
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
14 DE NOVEMBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 026/2023 – SESI
CONCORRÊNCIA Nº 064/2023 – SESI/SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço 
Social da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através 
da Comissão de Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas 
interessadas que farão realizar no 1º andar do Edifício Casa da Indústria 
Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, 
em sessão pública, processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo menor preço, sendo: às 09 horas do dia 05 de dezembro de 2023, 
concorrênc ia  nº  026/2023 (SESI)  para  aquis ição de 
condicionadores de ar e às 09 horas do dia 06 de dezembro de 2023, 
concorrência nº 064/2023 (SESI/SENAI) para aquisição de 
mobiliário. 

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 08 às 12 
horas e das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício 
Casa da Indústria, no endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-
ma i l   ou pe lo  Por ta l  da  Transparênc ia l i c i t a cao@al . s ena i . b r
https://licitacao.fiea.com.br/.

Maceió, 14 de novembro de 2023.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES (eletrodomésticos e eletrônicos), para o Município de 
Palmeira dos Índios/AL. Tipo: Menor preço, Data e hora da sessão de disputa: 28/11/2023, às 
09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital 
através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
e n d e r e ç o  h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a .  -  I n f o r m a ç õ e s  p e l o  e - m a i l : 
licitacoespmpi.2022@gmail.com. Palmeira dos Índios - Alagoas, 10 de novembro de 2023. 
EMERSON DE SOUZA JATOBÁ- Pregoeiro, Port. nº 378/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL.
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, DO TIPO PISO SEXTAVADA, conforme condições, 
quantidades e exigências a seguir estabelecidas no Edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço, 
Data e hora da sessão de disputa: 29/11/2023, às 10h00min (horário de Brasília). LOCAL: 
Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site: 
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema.- Informações pelo e-mail: licitacoespmpi.2022@gmail.com 
.Palmeira dos Índios - Alagoas, 13 de novembro de 2023. Alex Junior Ferreira da Silva, 
Pregoeiro, Port. 329/2021

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 012/2023 2° Chamada
Processo n.º 11110004/2022
Tipo: Menor Preço por lote 
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de suprimentos e equipamentos de informáti-
ca, para atender o município.
Data de realização: 05 de dezembro de 2023 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 030/2023 2° Chamada
Processo n.º 1400.002208.2023
Tipo: Menor Preço por lote 
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada para aquisição de 01 
(um) veículo utilitário/chassi (caminhão) zero quilômetro, conforme especificação descrita 
no item 3 deste termo, a fins de atender as demandas da Superintendência Municipal de 
Transportes e Trânsito – SMTT de Delmiro Gouveia/AL.
Data de realização: 06 de dezembro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO 

DE ALAGOAS (CONISUL)
O CONISUL, neste ato representado pelo Sr. Pedro Hermann Madeiro (Órgão Gerenciador do 
Consórcio), nos termos das Leis Nº 8.666/93 e Nº 10.520/02, e do Decreto Nº 5.450/05, resolve 
HOMOLOGAR o presente processo licitatório executado na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, autuado sob o Nº 02/2023 cujo o objeto é aquisição de MATERIAL DE 
EXPEDIENTE, através do site www.licitacoes-e.com.br, firmado entre o Consórcio e as 
Empresas vencedoras do CERTAME, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no 
termo da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor das Empresas: 
BML COMERCIAL LTDA ME, CNPJ Nº 11.292.106/0001-22 – LOTES: 11, 12 e 27; 
COMERCIAL E CONVENIENCIA BMF LTDA, CNPJ Nº 48.371.127/0001-43 – LOTES: 2, 3, 4, 
5, 7, 9, 16, 17, 19, 20, 22, 25, 28, 29, 33, 34, 37, 38, 46, 47, 48, 49, 50, 51 e 53;

LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA, CNPJ Nº 10.849.617/0001-30 – LOTES: 1, 6, 13, 
14, 15, 18, 23, 24, 26, 35, 39, 41, 45, 52, 56 e 57; LRF DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 
49.464.926/0001-27 – LOTES: 8, 40 e 43; PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PAPEIS EIR, CNPJ Nº 24.069.938/0001-26 – LOTE: 54; TEIXEIRA DE ARRUDA LTDA, CNPJ 
Nº 47.852.784/0001-40 – LOTES: 10, 21, 44 e 55; WR COMERCIO DE PAPEIS LTDA, CNPJ 
Nº 48.975.836/0001-38 – LOTE: 58.

Maceió/AL, 18 de outubro de 2023.
Pedro Hermann Madeiro - Órgão Gerenciador

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo administrativo nº 2097/2023
Modalidade: Concorrência 005/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Contratações de empresa(s) especializada(s) para execução de obras de engenharia 
referentes a: ITEM 1- CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE TIPO C - PADRÃO FNDE - 
LOCALIZADA NO DISTRITO DE CANAFÍTULA DO CIPRIANO, ZONA RURAL DO 
MUNICIPIO DE GIRAU DO PONCIANO - ALAGOAS; ITEM 2 - CONSTRUÇÃO DE 
UMA CRECHE TIPO C - PADRÃO FNDE - LOCALIZADA NO POVOADO PIABAS, 
ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE GIRAU DO PONCIANO - ALAGOAS; ITEM 3 - 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE TIPO C - PADRÃO FNDE - LOCALIZADA NA AV 
JOSÉ MESSIAS DE BARROS, ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE GIRAU DO 
PONCIANO - ALAGOAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
Data de realização: 18 de dezembro de 2023, às 09h e 30 min;
D i s p o n i b i l i d a d e  d o  e d i t a l :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/  ou via e-mail: 
cpl.girau@gmail.com.
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília.

Girau do Ponciano/AL, 13 de novembro de 2023.
Gislaine de Oliveira Amorim

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Edital de Leilão Público nº 0046/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público 
aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do 
anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) 
em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital 
de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará 
à disposição dos interessados de 13/12/2023 até 11/01/2024, em horário bancário, nas Agências da 
CAIXA em todo território nacional, no site www.clicleiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) 
EDUARDO SCHMITZ, no endereço Rua Jordânia, 507, sala 02, Nações – Balneário Camboriú/SC - 
CEP 88.338-240, telefones (47) 3360 9121 / (47) 99220-5622 no horário de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 12h00 e 13:30 às 18h00, comercial@clicleiloes.com.br. O Edital estará disponível também 
no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 05/01/2024, às 10h (horário de 
Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 12/01/2024, às 10h (horário de 
Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.clicleiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Comodoro do Iate Clube Pajussara, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelos artigos 36 alinea " a", 38, 61 e 70, alinea "e" do Estatuto Social, 
combinado com a resolução número 01/2002 do Conselho Deliberativo, convoca 
todos os associados adimplentes para, em reunião ordinária da assembleia geral, 
no proximo dia 15/12 dezembro, as 9:30hs em primeira convocação, com a metade 
mais um dos sócios, ou 30( trinta ) minutos depois, em segunda convocação com 
qualquer número, até ás 17:00hs, na sede social do clube elegerem, em escrutineo, 
pessoal e secreto, o Comodoro e Vice-Comodoro e também o Conselho 
Deliberativo e o Conselho Fiscal para o quadriênio 2024/2028.
Poderão candidatar-se aos referidos cargos, o sócio proprietário ou remido, no 
pleno gozo de suas prerrogativas Estatutárias, mediante apresentação de chapa, 
para efeito de registro, na secretaria do clube, até as 18:00 hs do dia 13 ( treze ) de 
dezembro do corrente ano, acompanhadas dos respectivos curriculos. Os 
interessados poderão comparecer á secretaria do clube para quaisquer 
esclarecimentos, onde poderão inclusive, consultar o Estatuto Social e a resolução 
01/2002 C.D.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO

AVISO DE LICITAÇÃO
A comissão de licitação do município de COQUEIRO SECO/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 - no dia 01/12/2023 às 08:00hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇO para contratar empresa especializada no serviço de Agenciamento 
de Viagens, compreendendo as atividades de cotação, reserva, alteração, cancelamento, 
emissão de bilhetes e remarcação de passagens aéreas nacionais e internacionais, bem como 
quaisquer outras providências necessárias ao regular e adequado cumprimento das obrigações 
decorrentes da respectiva contratação, adotando-se como critério de julgamento o MENOR 
PREÇO PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO (TAXA DE 
AGENCIAMENTO), conforme anexo do Edital e seus Anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - no dia 01/12/2023 às 11:00hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E MATERIAL DE 
REPOSIÇÃO PARA BANDA FANFARRA MUNICIPAL NOSSA SENHORA MÃE DOS 
HOMENS, conforme anexo do Edital e seus Anexos.

Outras informações e os editais, no site www.bnc.org.br ou na sede da prefeitura Municipal de 
COQUEIRO SECO, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 46/2023 SRP 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios 
do programa nacional de alimentação escolar -- programas: PNAEF, EJA, PNAEP, 
PNAEC, AEE, Educação Integral para o município de Limoeiro de Anadia. 
ABERTURA: 27 de novembro de 2023, às 09hrs:00mim. 
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada na 
rua major luiz carlosdo Cruzeiro, S/N, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, 
de segunda à sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do 
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :  l i c i t a c a o @ l i m o e i r o d e a n a d i a . a l . g o v . b r   ; 
cpl.novostempos@gmail.com ou no site: http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; 
www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia-AL, 13 de novembro de 2023.

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 12/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
– CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, torna 
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais interessadas, que realizará na 
forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, a abertura do certame licitatório na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 012/2023, do Tipo Menor Preço e Critério de 
Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de Execução Indireta de Empreitada por Menor 
Preço Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO EM PRAÇAS MUNICIPAIS DA CIDADE DE 
MACEIÓ/AL, EM MACEIÓ/AL, DIVIDIDO EM 6 (SEIS) LOTES, sendo o início do procedimento 
agendado para as 09h do dia 18/12/2023, na sala de reuniões na sede da SEMINFRA, situada 
na Rua Barão de Jaraguá, 398, Jaraguá, Maceió/AL. As empresas interessadas em adquirir o 
Edital e seus Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 
www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”.

Maceió/AL, 13 de novembro de 2023.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente CPLOSE-SEMINFRA
Matrícula nº. 966590-0

COMUNICADO
A Oi S.A - Em recuperação judicial, Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
- STFC nas Regiões I (exceto setor 3) e II , exceto os setores 20 (Londrina e Tamarana no 
Paraná), 22 (Paranaíba em Mato Grosso do Sul) e 25 (Buriti Alegre, Cachoeira Dourada, 
Inaciolândia, Itumbiara, Paranaiguara e São Simão em Goiás), do Plano Geral de Outorgas 
- PGO, comunica ao público em geral, do Estado de Alagoas, os novos valores tarifários 
para o Plano Alternativo de Serviço de Oferta Obrigatória (PASOO). Os novos valores começam a vigorar 
a partir da zero hora de dia 16/11/2023.

Habili- 
tação

Mudança 
de 

Endereço
Assinaturas Tarifação  das   Chamadas  

Filial Setor
Residencial, 

Não-Residencial 
e Tronco

Resi- 
dencial

Não 
Residencial Tronco Minuto 

Local
Tarifa de 

Completamento

AL 7 59,18 62,63 49,86 91,08 91,08 0,03702 0,14824
Valores em Reais, com tributos

COMUNICADO
A Oi S.A - Em recuperação judicial, concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
- STFC nas Regiões I (exceto setor 3) e II , exceto os setores 20 (Londrina e Tamarana no 
Paraná), 22 (Paranaíba em Mato Grosso do Sul) e 25 (Buriti Alegre, Cachoeira Dourada, 
Inaciolândia, Itumbiara, Paranaiguara e São Simão em Goiás), do Plano Geral de Outorgas 
- PGO, comunica ao público em geral o reajuste do Plano Rural Pós-Pago - PAR-C 002 - 
Plano de Atendimento Rural Complementar de Oferta Obrigatória, com vigência a partir de 16/11/2023, 
tomando-se o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST relativo ao mês de maio de 2023 como 
básico para o cálculo do reajuste.

Habilitação Mudança de 
Endereço Assinaturas Tarifação  das   

Chamadas  

Filial Setor Residencial e 
Não-Residencial Residencial Não 

Residencial
Minuto 
Local VCA

AL 7 59,18 62,63 49,86 91,08 0,09577 0,19159
Valores em Reais, com tributos

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 02/2023 - Processo Administrativo: 09270005/2023. Tipo Menor 
Preço Global - Objeto: Reforma nas Escolas e Creches da Rede Municipal de Ensino. 
Data/Horário: 19 de dezembro às 10:00hs (dez horas).
O edital encontra-se disponível no site http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, 
situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 
1 2  h o r a s  e m  d i a s  ú t e i s ,  e  m e d i a n t e  s o l i c i t a ç ã o  e n v i a d a  a o  e -
mail:cplbocadamata2020@gmail.com. 

Presidente da CPL/Pregoeira - Juciana Bezerra.

MUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Poço das Trincheiras, Estado de 
Alagoas, leva ao conhecimento dos interessados que o Edital do Pregão Eletrônico nº 23/2023, 
que tem como objeto a aquisição de veículos automotivos, sofrerá alterações no Termo de 
Referência.
Outrossim, informa que a sessão pública, designada para o dia 14 de novembro de 2023, às 
14:00hs (quatorze horas), fica SUSPENSA até a análise das devidas alterações.

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Pregoeiro

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023

O MUNICÍPIO DE FEIRA GRANDE, torna público para ciência dos interessados, que receberá 
propostas visando o fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR para a merenda escolar da Rede Municipal de Educação, até as 09h00min, do dia 05 
de dezembro de 2023, na sala do Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Feira Grande, 
localizada na Rua 7 de Setembro, nº 15, Centro, Feira Grande/AL, através de Grupos Formais, 
Informais e Agricultores individuais, nos moldes da Lei nº 11.947/2009, Resolução nº 06/2020 
do FNDE e Lei 8.666/93. O Edital poderá ser retirado diretamente, no horário das 09h00min às 
12h00min, no Setor de Licitação, ou através do e-mail: .cplfeiragrande@gmail.com

Maria Beatriz Leandro Oliveira
Presidente da CPL

CARTA DE CONVOCAÇÃO DE RETORNO AO TRABALHO

Sr. CARLOS ANDRÉ DA SILVA FERREIRA.
Em face da sua ausência injustificada e continuada ao serviço e considerando que a sua função é 
de extrema necessidade, de modo que as suas faltas têm provocado transtornos a empresa, venho 
através desta notificá-lo a comparecer imediatamente ao trabalho e assumir as suas funções.
O seu não comparecimento no prazo de 07 (sete) dias significará abandono de emprego, 
ocasionando sua demissão por justa causa na forma do artigo 482 da CLT.

São  Luís do Quitunde, 13 de novembro de 2023.

EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Sociedade Anônima de Capital Fechado

CNPJ nº 12.272.084/0001-00
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 26 DE OUTUBRO DE 2023
1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada em 26 de outubro de 2023, às 15 horas, na 
sede da Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (“Companhia”), localizada na 
Cidade de Maceió, Estado de Alagoas, na Avenida Fernandes Lima, nº 3349, Gruta de 
Lourdes, CEP 57.052-405. 2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação realizada 
por correio eletrônico, nos termos do art. 12 do Estatuto Social da Companhia. Presentes 
a totalidade dos membros do Conselho de Administração, a saber: Augusto Miranda 
da Paz Júnior, Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima, Sérvio Túlio dos Santos e 
Cícero Vladimir de Abreu Cavalcanti. Todos estiveram presentes por videoconferência, 
em conformidade com ao artigo 12, §1º, do Estatuto Social da Companhia. 3. MESA: 
Presidente: Augusto Miranda da Paz Júnior; Secretária: Júlia Beatriz Sousa Falcão. 
4. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre: (i) celebração do Contrato de Financiamento 
mediante Abertura de Crédito (“Contrato de Financiamento”) pela Companhia junto ao 
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (“BNDES”); (ii) prestação 
de garantia pela Companhia, no âmbito do Contrato de Financiamento, mediante a 
celebração do Contrato de Cessão Fiduciária de Direitos, Administração de Contas 
e Outras Avenças (“Contrato de Cessão Fiduciária”); e (iii) autorizar os diretores 
e/ou procuradores da Companhia a praticar todos os atos necessários para efetivar 
o quanto aprovado na presente reunião. 5. DELIBERAÇÕES: Foi aberta a sessão, 
tendo assumido a Presidência da Mesa o Sr. Augusto Miranda da Paz Júnior, que 
convidou a Sra. Júlia Beatriz Sousa Falcão para secretariar os trabalhos. Após o 
exame e a discussão das matérias, os membros do Conselho de Administração 
presentes à reunião deliberaram, por unanimidade de votos, o quanto segue: 
5.1 Aprovar a celebração do Contrato de Financiamento, nos termos do artigo 13, 
alínea (l) do Estatuto Social da Companhia, pela Companhia junto ao BNDES, mediante 
abertura de crédito, com a interveniência e prestação de fiança pela Equatorial Energia 
S.A. (“Equatorial”) e interveniência da Equatorial Participações e Investimentos S.A. 
(“Equatorial Participações”), em conformidade com a decisão da Diretoria do BNDES 
nº 228, expedida em 10 de outubro de 2023, com as seguintes condições: (a) valor de 
R$ 154.000.000,00 (cento e cinquenta e quatro milhões de reais), a ser destinado à 
implantação de investimentos no segmento de distribuição de energia elétrica para o 
período de janeiro de 2022 a dezembro de 2024, relativos ao Contrato de Concessão 
nº 02/2019 - ANEEL para distribuição de energia elétrica, celebrado em 19 de março 
de 2019, entre a Companhia e a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia 
Elétrica (“ANEEL”); (b) serão devidos juros remuneratórios incidentes sobre o principal, 
correspondentes à taxa composta pela variação acumulada do Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo divulgado pelo IBGE (“IPCA”), calculado de forma pro 
rata temporis, pela taxa de juros prefixada (“Taxa de Longo Prazo - TLP”) na data 
da assinatura do Contrato e pelo spread do BNDES de 2,26% (dois inteiros e vinte 
e seis centésimos por cento) ao ano (“Spread BNDES”), observada a sistemática 
prevista na Cláusula Terceira do Contrato de Financiamento; e (c) amortização em 
224 (duzentas e vinte e quatro) prestações mensais e sucessivas, observado o 
disposto na Cláusula Quinta do Contrato de Financiamento. 5.2 Aprovar a prestação 
de garantia pela Companhia, no âmbito do Contrato de Financiamento, mediante a 
celebração do Contrato de Cessão Fiduciária, por meio da cessão fiduciária: (i) das 
receitas dos direitos creditórios provenientes da prestação de serviços de distribuição 
de energia elétrica, objeto do Contrato de Concessão, que correspondam a, no 
mínimo, 300% (trezentos por cento) do valor da prestação vincenda do serviço da 
dívida, incluindo principal, juros e demais acessórios do Contrato de Financiamento; e 
(ii) dos recursos depositados na “Conta Centralizadora”, conforme previsto na Cláusula 
Primeira do Contrato de Cessão Fiduciária, em caráter irrevogável e irretratável, até 
a final liquidação das obrigações contratuais assumidas. 5.3 Autorizar os diretores 
e/ou procuradores da Companhia a praticar todos os atos necessários para efetivar o 
quanto aprovado na presente reunião. 6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser 
tratado, lavrou-se a presente ata na forma de sumário dos fatos ocorridos, que, após 
lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. Certifico o registro em 31/10/2023, 
sob o nº 20230657001. Edvaldo Maiorano de Lima, Secretário-Geral, JUCEAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na 
MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 - SRP - 2ª CHAMADA - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 025/2023 - SRP. Data da Abertura da sessão: 29 de novembro de 2023 - 
Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 29 de novembro de 
2023 - Horário: 08:10 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: menor preço por item. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO (CONCRETO). 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 - SRP. Data da Abertura da sessão: 29 de 
novembro de 2023 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de 
Lances: 29 de novembro de 2023 - Horário: 09:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: menor 
preço por item. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA MINERAL. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 - SRP. Data da Abertura da sessão: 29 de novembro 
de 2023 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 29 de 
novembro de 2023 - Horário: 09:30 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: menor preço por 
item. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP). 
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura, através do portal 
http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS (www.bnc.org.br). Dúvidas através do e-mail cplsaojosedalaje@hotmail.com
São José da Laje (AL), 14 de novembro de 2023.

Fábio Henrique Mateus Batista 
Pregoeiro/Presidente

�������������������������

�������������������

�����������������
����

�������������������

��������
����	�����������

��������������������


